Его отчетъ объ источникахъ своего комментарія къ Валерію интересовъ своей черезполосицей; таковы могли быть и чтенія Роберта. Это цѣлая библіотека: классики въ разбивку съ отцами церкви, Ливій бокъ-о-бокъ съ бл. Августиномъ, Ювеналъ съ безвѣстнымъ Евстаєемъ, исторіи объ Александрѣ и какія-то афинскія и испанскія хроники<sup>5)</sup>.

1) Epist. poet. I, 18.

2) Fam. IV, 1; см. Sen. XV (XIV), 7.

3) Corazzini, стр. 18.

4) См. I. с. стр. 349 (письмо къ Пьетро ди Монтефорте).

5) Цитую по ркп. библіотеки св. Марка въ Венеціи, Zan. lat. DXXVI (1896 г.), справляясь съ cod. CLXXVII вѣнскій бібл. у Endlicher, Catal. Cod. philologicorum lat. Bibl. Palat. Vindobonensis, стр. 85 (ркп. XV в.): Hoc autem (т. е. комментарій) facere nullatenus potuisse nisi gesta Romanorum et (ac) alienigenarum per antiquos autores diversis in locis narrata sedulo perlegisse (consuluisse), qui quod ipse Valerius breviter, diffuse narrant ac prolixie, quos ideo hic annotare curavi, ut operi certior fides detur. Nec labor videtur inanis tantorum testimonio comprobatus. Sunt autem praedicti autores quos me necessarie oportuit intueri: Titus Livius principaliter et egregii doctores Augustinus, Gregorius, Ambrosius et Ieronimus, quorum dicta, maxime Augustini libro de Civitate Dei et Ieronimi in Cronicis et Epistolis fuerunt plerumque necessaria, quamquam etiam (et) de Biblia et (a) magistro historiarum ac etiam de Decreto et de Iohanne Crisostomo aliqua piae (pro) maiori declaracione propositi sunt accepta. Praeterea hic inserta asserta (accepta) sunt de Ugone libro de sacramentis, de Ysidoro libro Ethimologiarum, de Papia, de Ugutione, de Prisciano, de Iosepho libro historiarum antiquarum, de Orosio, de Lactantio, de Macrobo de Somnio Scipionis, de Policrato, de Suetonio, de Boetio, de Sedulio, de Cassiodoro libro Variarum, de Seneca, de Tullio, de Platone, de Aristotile, de Averroy, de Avicenna iibro naturalium, de Varrone, de Iure civili, de Vegetio, de Solino, de Plinio, de Frontino, de Vita Philosophorum, de Rhetorica Gualfredi (Grilli), de Compoto (Computo), de Fabio historiographo (historico), de Salustio, de Paulo Longo.

\*

Характеръ комментарія исторический, вещественный и этимологический; *ludi circenses* названы, напримѣръ, потому, *quia in circum eundo enses positi erant, unde ex una parte erant enses, ex alia parte aqua, in medio via, immo circenses quasi circa enses*<sup>1)</sup>; либо объясняется *Emphyares*: *sic dictus ab epy, quod est super, et premens, eo quod suo pondere gravare videtur dormentem et suffocare. Istud autem in aliquo ydiomate vocatur Salvanelus*